
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 37 del 10/03/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2009, n. 123
 
Approvazione della circolare esplicativa in materia di pianificazione delle attività estrattive. Artt. 2, 3 e 4
delle N.T.A. del PRAE inerenti la redazione dei Piani di Bacino.
 
 
 
 L’Assessore all’Ecologia prof. Michele Losappio, sulla base della relazione espletata dal Dirigente del
Settore Attività Estrattive, riferisce:
 
 Il PRAE, pur rappresentando un’importante elemento di pianificazione in materia di indirizzo e gestione
delle attività estrattive, presenta grosse difficoltà attuative per alcune incongruenze e incertezze
essenzialmente dovute agli aspetti procedurali in esso presenti.
 In particolare la redazione del piano di Bacino presenta, sia per quanto attiene i contenuti che le
procedure di formazione, indicazioni poco chiare se non addirittura contraddittorie.
 Di qui la necessità di delineare delle linee guida volte ad agevolare la redazione di tali piani.
 Per far si che vi sia un quadro di orientamento e di certezza sia per l’attività istituzionale di
autorizzazione che per le attività economiche, da avviare da parte degli operatori del settore estrattivo, è
stata predisposta l’allegata circolare che individua un percorso procedurale e traccia alcuni criteri per la
redazione dei piani di bacino; ciò consentirà di ovviare in maniera efficace alle debolezze e criticità
derivanti dagli articoli sulla pianificazione, così come formulati dalle N.T.A. del PRAE;
 A tal fine è utile che la Giunta Regionale adotti la circolare, allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, che sarà pubblicata, per una maggiore diffusione, sul BURP e sul
sito Ufficiale della Regione Puglia.
 
 “Copertura finanziaria ai sensi della l.r. 28/2001 e s.m. e i.”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4 comma 4° lettera a) della l.r. 7/97.
 
 Tutto ciò premesso, l’Assessore, relatore propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 

1



- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio
Attività Estrattive;
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare l’allegata circolare, quale parte integrante del presente provvedimento, concernente
disposizioni procedurali sull’attuazione degli artt. 2,3 e 4 delle N.T.A. del PRAE in materia di
pianificazione delle attività estrattive;
 
- Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP e sul sito ufficiale della Regione Puglia
www.regione.puglia.it.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Sandro Frisullo

2


